BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3521/TCHQ-GSQL
V/v thủ tục Hải quan đối với hàng thực phẩm cung ứng cho tàu biển vận chuyển khách du lịch quốc tế đang neo đậu tại cảng biển quốc tế Việt Nam để xuất cảnh
	Hà Nội, ngày 25 tháng 06 năm 2013

Kính gửi: Công ty TNHH TMDV Hàng hải KTA Việt Nam.

Trả lời công văn số 101-12/CV-KTA ngày 11/01/2013 của Công ty TNHH TMDV Hàng hải KTA Việt Nam về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Hàng thực phẩm của công ty được các công ty nước ngoài ủy quyền (không có hợp đồng mua bán) tiếp nhận để cung ứng cho tàu biển quốc tế đang vận chuyển khách du lịch quốc tế neo đậu tại cảng biển quốc tế Việt Nam để xuất cảnh thuộc đối tượng khoản 9, Điều 69 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính, theo đó thủ tục Hải quan đối với hàng hóa nêu trên thực hiện theo chế độ hàng hóa tạm nhập tái xuất không nhằm mục đích thương mại (hàng tạm nhập tái xuất phi mậu dịch).

- Thủ tục Hải quan thực hiện theo quy định tại khoản 9, Điều 69, Điều 70, Điều 71, Điều 72 và Điều 73 Thông tư số 194/2010/TT-BTC.

- Chính sách thuế thực hiện theo quy định tại điểm c, khoản 1, Điều 101 Thông tư số 194/2010/TT-BTC.

Công văn này thay thế cho công văn số 3762/TCHQ-GSQL ngày 06/08/2008 của Tổng cục Hải quan về việc hướng dẫn thủ tục Hải quan đối với hàng hóa cung ứng cho tàu biển đang vận chuyển khách quốc tế cao cấp tham quan du lịch Việt Nam theo đường biển.

Đề nghị Công ty TMHH TMDV Hàng hải KTA Việt Nam thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ TP. Hồ Chí Minh (để t/h);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh